De conserva-
tione ornamen-
torum ecclesia-
sticorum cu-
randa.

§. 7. Cæterum volumus pariter, ut juxta piæ memoriæ Clementis pp. V. prædecessoris Nostri in concilio Viennensi æditam constitutionem, calices, libri, cæteraque ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, et beneficiorum, ac piorum locorum sub præsentibus comprehensorum divino cultui dicata, aliave supplex ecclesiastica causa pignoris, vel alias occasione exactionis, et solutionis contributionis, seu vectigalis, seu tributū hujusmodi nullatenus capiantur, distrahantur, aut quomodolibet occupentur. Datam Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die prima decembris millesimo septingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus Nostri anno vicesimo tertio.

MCXXX.

Dat. die
5 decembris
1797
anno XXXIII.

Indultum recitandi missam B. M. V. ad Nives, et officium proprium alias monialibus asceterii concessum extenditur ad fratres ordinis s. Francisci de observantia provinciæ Portugalliæ.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Expositio præ-
cum.

§. I. **E**xponi Nobis nuper fecit dilectus filius minister provincialis provinciæ Portugalliæ fratrum ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatorum, quod Nos alias per organum congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium sacris ritibus præpositorum dilectis in Christo filiabus monialibus asceterii titulo sanctissimi Crucifixi ordinis sanctæ Claræ civitatis Lisbonensis ad impetrandum Beatæ Mariæ Virginis patrocinium in hora mortis, cum in ejus honorem peculiare festam die decimatertia mensis au-

gusti agere consueverint, ut in eadem die in earum ecclesia officium cum missa Beatæ Mariæ Virginis, ut in festo ad Nives cum lectionibus secundi nocturni, et orationibus propriis tuæ adprobatis recitare possent, utque etiam sacerdotes omnes eadem die in eadem ecclesia ad sacrificandum convenientes missam de eodem festo celebrare valerent, auctoritate apostolica indulsimus. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, veneratio Beatæ Mariæ Virginis sub titulo de Bona Morte ad illius validissimum assequendum auxilium in supremo vitæ agone, ubi nempe antiquus hostis omni contentione, ac vi sua christifideles in sui condemnationem pertrahere studet, in Portugalliæ regnis longe lateque diffusa sit, hinc memoratus exponens, quo tam utilem, tamque proficuum in Beatam Mariam Virginem religionem inter fratres suæ provinciæ, cæterosque, qui ejusdem provinciæ kalendario utuntur, promoveat, ut indultum alias per Nos, ut præfertur, dictis sanctimonialibus concessum sibi pariter, ac provinciæ, cæterisque prædictis per Nos dari summo pere desiderat: Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur eundem exponemtem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, ei quacumque de causa latis, si quas forte incurrerit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, ut indultum prædictum ad omnes fratres, et ecclesias fratrum ordinis, et provinciæ prædictorum, cæterosque, qui kalendario ejusdem provinciæ canonice utuntur, auctoritate apostolica tenore præsentium extendimus, et ampliamus, eisque, ut in conventibus, ac ecclesiis ordinis, et provinciæ hujusmodi, cæterisque, qui juxta kalendarium prædictum horas canonicas recitant, ac missam celebrant, ut die decima tertia augusti cujusque anni officium pro dicto asceterio adprobatum recitare, ac missam præscriptam celebrare libere, ac licite possint, et valeant in omnibus, et per omnia perinde ac si eis principaliter indultum fuisset concessum, auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et indulgemus.

Tenor conces-
sionis.

*Clausula sub-
lata et decre-
tum irritans.*

§. 3. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari: sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

*Derogatio con-
trariarum.*

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die quinta decembris millesimo septingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus Nostri anno vicesimo tertio.

*Dist. die
12 decembris
1797
anno XXIII.*

MCXXXI.

Instante commissario generali Indiarum ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatorum confirmantur nonnulla articula.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. Decet Romanum pontificem libenter in iis pastoralis suæ providentiæ auctoritatem interponere, quæ ad tollendas animorum ambages, regularemque disciplinam sancita sunt, ut ea sic in ævum stare certius possint, prout in Domino salubriter expedire arbitrat.

*Expositio præ-
cipua.*

§. 2. Nuper siquidem dilectus filius Paulus de Moya frater ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatorum, ac commissarius generalis Indiarum Nobis exponi fecit, quod cum alias munera, seu officia commissariorum generalium in Indiis residentium interdicta, seu suspensa fuerint, plura hinc dubia inter fratres sui ordinis missionarios in Indiarum regnis commorantes sibi subjectos exorta sunt, quorum ab ejus auctoritate enixe postulabatur, ut

Bull. Rom. Tom. X. F. 55.

pote quæ solutio una ad sedandas omnes animorum perturbationes, nec non religiose custodiendas Innocentianas constitutiones pro collegiis apostolicis de Propaganda Fide editas optima videbatur. Quodque insuper iidem fratres missionarii ab eo desiderabant, ut ipse aliqua præmia pro exantlatis laboribus, cuique in futurum constitueret: quapropter ut hisce postulationibus pro debito sui officii munere faceret satis, atque ut quantum in eo est suorum subditorum quieti, et regulari disciplinæ studeat, viginti, et octo concinnavit articula tenoris, qui sequitur.

I.

§. 3. Constituimus, ut decennium fratribus ad collegia de Propaganda Fide pro missionibus migrantibus a die ipsa, in qua naves conscendunt Indias versus, dummodo jam sacerdotes sint, vel si nondum sacerdotes reperiantur, a die, qua ad hunc sacrum ordinem erunt promoti, numerandum sit: et sic pariter annus approbationis requisitus ad obtinendum jus utriusque suffragii in guardianorum capitulis erit computandus: ut frater, qui per annum in collegiis commoratus est, ad provincias transit, et dein ad eadem collegia regreditur, habendus sit veluti missus ad ferendum suffragium in electionibus, quin denuo annus approbationis ab eo sit suscipiendus, quod idem servandum venit pro commigrantibus ex uno in aliud collegium. Nemo jus alieni suffragii habebit, seu in prælatum eligi poterit, quin a quatuor annis eidem collegio sit incorporatus: electio vero guardianorum, et commissariorum, qui missionibus præsumt deinceps sic erit omnino peragenda: tres ex omnibus vocalibus cuiusque capituli erunt pluribus suffragiis eligendi cui major pars vocalium suffragata erit, præses ejusdem capituli eum guardianum, seu commissarium præfectum omnino renuntiabit, nullo ei hisce desuper relicto arbitrio juxta dispositionem secundæ Innocentianæ constitutionis sub numero trigesimo, alii vero duo erunt discreti; ac deinde a vocalibus prædictis tertius, et quartus discreti erunt designandi, ita ut, qui duo plura tulerint suffragia in discretos etiam erant constituendi. Quo autem consentiatur dispositioni statuti tum generalis Romæ anni millesimi sexcentissimi quinquagesimi primi, tum custodiarum de Propaganda Fide anno millesimo septingentesimo octogesimo ab

*Tenor articu-
lorum, et de
computatione
decennii pro
fratribus con-
scendentibus
naves Indias
versus.*

Emmanuele de la Vega editi pro electionibus visitatorum, presidentium capitulorum provincialium, et custodia-
 lium, ubi nominati a praelato generali suam adventam diutius different, statuitur, ut si expletis duobus solidis annis cum dimidio officii guardianorum predictæ superiorum dispositiones nondum pervenerint, tunc quæque discretoria suos visitatores, et presidentes, aut ex alumni sui cujusque collegii, aut ex alumniis provinciæ eis, quoad suffragia unitæ eligere poterunt, et debebunt: sic vero electi suis muneribus fungentur cum iisdem prorsus facultatibus, quibus nominati a superioribus generalibus utuntur: ita tamen ut si diplomata commissaria pro muneribus predictis nondum solido triennio exacto accipiantur, quamvis, ut præfertur electi visitationem susceperint, illico ab ea desistent, et in eo statu a commissario generali Indiarum pro tempore existente nominati illas continuabunt, usque dum præsentia capitulorum, eorumque incidentiæ juxta ordinis prædicti statuta ad effectum sint reddita, atque ad præcavenda incommoda guardianus et discreti de ipso celebrationis capituli anno certiorum facient commissarium generalem, ut ipse ad proximum futurum capitulum visitatores, et presidentem opportune deputet.

II.

De suffragiis
 decedens pro
 rariis eorum
 qui Indias
 petunt.

§. 4. Ut obeunte fratre, priusquam navim conscenderit, suffragia in ipsius animæ expiationem erunt faciendæ a provincia, seu collegio, a quo discessit; si autem ascensa jam navi, tunc eadem suffragia per provinciam, seu collegium, cui erat assignatus, erunt explenda: quod si aliqui ex iis, qui collegiorum decennium jam exegerunt, postquam a collegio, seu provincia missi fuerunt, decesserint, quoties id contingat, aut priusquam navim Hispaniam versus ascenderit, aut antequam alicui ex provinciis Indiarum fuerint ad dicti, tunc onus suffragiorum erit seminatio, cui inservierunt: si vero jam conscensa navi, tunc erit provinciæ, ad quam revertuntur illorum animæ suffragari: si tandem hi missionarii alicui ex provinciis Indiarum fuerint adjuncti, expleto decennio in collegiis, tunc hi tanquam fratres seniores quoad suffragia censeantur.

III.

§. 5. Ut si missionarii, exacto decennio, in suis collegiis juxta apostolicas constitutiones, ac præsertim secundum Innocentianam constitutionem numero XXV ad aliquam ex provinciis Indiarum adjungantur, erunt subinde idonei, et capaces ad omnia munera, et officia ejusdem provinciæ obtinenda a die, qua fuerunt adgregati.

De privilegiis
 eisdem concessis.

IV.

§. 6. Ut collegiorum missionarii deinceps hisce fruantur privilegiis, qui nempe emensis laudabiliter duodecim annis, aut ad suas matres provincias regredi, aut provinciis Indiarum, cum Hispani sint, aggregari desiderant, in iisdem provinciis erunt semper admittendi, et recipiendi cum honore, et gradu concionatoris, seu prædicatoris generalis de jure. Qui autem per sexdecim annorum curriculum sua obsequia ordini præstiterunt, iis eadem spectabant privilegia, perinde ac si fuissent definitores, jusque erit eligendi pro suo arbitrio quemque conventum provinciæ, ut in eo adfiliatur, et ad illum adjungantur: si vero per viginti annos inservierint, perfunctis interim muneribus, seu officiis commissariorum missionum, et illarum collectorum, hi, sicut pariter guardiani et collegiorum discreti, et qui per quindecim annos munus magisterii in aliqua utili scientia, seu facultate exercuerint, omnes hi, si aut ob infirmam valetudinem, aut ex alia justa causa apostolico ministerio se abdicare postulaverint, tunc non solum jure sibi eligendi pro suo arbitrio quemlibet conventum, verum etiam omnibus, et singulis privilegiis tam de jure, usu, et consuetudine ministris provincialibus inter limites provinciarum suæ filiationis, aut adgregationis competentibus uti, frui, et gaudere libere, ac licite poterunt: immo fratres provinciarum Hispaniarum dicti ordinis, qui ad provincias Indiarum erunt adjuncti, postquam laudabiliter memoratum annorum curriculum emensi fuerint, a die, qua eisdem provinciis fuerunt adgregati pro alternativa censeatur habitati. Hisce tamen addendum est, ut collectores missionum in suis respective collegiis sint discreti perpetui, eodem prorsus modo, quo commissarii missionum, ac guardiani tam actuales, quam habituales; ita tamen ut omnes

Idem ut supra

prædictæ præeminentiae, atque exemptiones subrogationis habendæ sint sine præjudicio patrum immediati, et senioris, atque aliorum, qui sunt ex-provinciales ex jure subrogationis, quoad dictos patres immediatum et seniore.

V.

De confessariis.

§. 7. Ut confessores in suis respective provinciis constituti illorum institutionis vi omnium subditorum ordinis prædicti sacramentales confessiones excipere, nec non propria peccata, cui confessario ejusdem ordinis voluerint quamvis nisi a ministro provinciali ipsi facultates habeat, confiteri poterunt: salvo tamen semper jure ordinariorum, suarumque facultatum.

VI.

De nominatione prædicatorum.

§. 8. Ut guardianus, et collegiorum discreti prædicatores, et confessarios tum fratrum, tum monialium nominare, dimissoria ad ordines concedere, ac illos ordinariis præsentare poterunt, quos ad verbum Dei evangelizandum, atque Christifidelium utriusque sexus confessiones audiendas idoneos, et capaces reputabunt, non secus ac provinciales; quoad suos subditos siue pariter jurium, ac facultatum ordinariorum localium præjudicio.

VII.

De concessione habitus regularis.

§. 9. Ut guardianus, et collegiorum discreti regularem habitum concedere, atque ad religionem, et professionem regularem emittendam eos admittere queant, in quibus et vera vocatio elucebit, atque ea erunt, quæ ab Innocentiana constitutione sub numero: 21. prærequiruntur; sicuti pariter arbitrii majoris partis discretorii erit, illos interdum inter fratres ordinis prædicti accipere, qui viginti, et novis anni ætatem nondum exegerunt, ita tamen ut hisce desuper illorum conscientia operata sit, et omnia juxta sacrosancti Tridentini concilii decreta fiant, ac nemo recipiatur ultra illorum numerum, qui commode ex elemosynis sustentari possunt.

VIII.

De fratribus missionariis in quolibet collegio recipiendis.

§. 10. Ut fratres missionarii post decursum decennium in aliud collegium recipi possint: quod si justis de causis ante emensum decennium translationem

hujusmodi postulent ad aliud pariter collegium adgregari poterunt, accedente tamen utriusque discretorii consensu, et retento quod jam fuit præscriptum pro translatione de una ad aliam provinciam.

IX.

§. 11. Ut hospitorum et conversionum præsidēs easdem habeant facultates, quibus per statuta ordinis prædicti vicarii conventuum absente guardiano, utuntur, utque in electionibus præsidum hujusmodi ea, quæ a toties memorata constitutione Innocentiana pro electione vicarii conventuum præscribitur, omnino sint servanda.

De præsidibus hospitorum, et conversionum.

X.

§. 12. Ut collegiorum actuales discreti in præsidēs hujusmodi neque eligi, neque domibus conversionum assignari possint durantibus coram respective officiis.

De exclusionē discretorum ab officio præsidum.

XI.

§. 13. Ut præsidēs prædicti ab eorum officio amoveri possint, quoties guardianus, et discreti majus Dei, et regis catholici servitium id exigere censebunt.

De remotione præsidum ab officio.

XII.

§. 14. Ut in qualibet communitate, seu domo conversionis frater sit, qui capitulis ad eligendos guardianos, seu commissarios præsit: utque si contingat fratres de familia discrepare in electione prædicta, tunc ex duobus, aut pluribus designatis, qui officium obtinebit, erit sorte legendus: qui tamen in scriptis vocem, seu suffragium activum abdicabit, hæcque renuntiatio capitulo, et discretorio erit exhibenda.

De iis qui præsidere debent electionibus guardianorum et commissariorum.

XIII.

§. 15. Ut si guardianus aliquis frater absens renuntiatus fuerit præses capituli cum discretis commorantibus in collegio eadem pollet facultate, quæ a secunda Innocentiana constitutione sub numero trigesimo secundo novo guardiano ad eligendum vicarium attribuitur, qui subinde tamquam præses in capite rem omnem administrabit primum locum occupans usque dum electus guardianus in collegium perveniat,

De jure præsidis eligendi, et deputandi vicarium.

quod si novus electus guardianus interim e vita excedat, vel officium recuset, vicarius prædictus in suscepta administratione, et gubernio communitatis veluti præses in capite usque ad exitum unius anni cum dimidio electionis perget: si porro guardianus intra ipsum suæ electionis deficiat annum, vicarii erit intra breve trium dierum spatium a die ebitus, seu dimissionis, aut renunciationis vocales omnes, quot intra spatium viginti dierum haberi poterunt, convocare pro novi guardiani electione, cui electioni dignior collegii præerit: et recens electus suum gubernium usque ad incepti triennii exitum geret: si autem guardianus in secundo, aut tertio sui gubernii anno deficiet, tunc vicarius prædictus tamquam præses in capite usque ad proximam capituli convocationem, quæ nunquam ultra solitam triennium protrahatur, communitatem moderabitur, ea tamen lege, ut hæc omnia commissario generali significantur, ut hæc ab illa juxta rerum, ac temporum opportunitates necessaria capiantur consilia.

XIV.

De requisitis necessariis ad admittendam dimissionem guardianorum ab officio.

§. 16. Ut quod ad admittendam guardianis dimissionem suorum officiorum, seu guardianatum intra annum, cum dimidio sui officii a ministro provinciali illarum provinciarum, ad quas quoad suffragia adgregati sunt, spectat, prout cavetur in dicta Innocentiana constitutione sub numero: 31. consuetudo in dictis collegiis a die retenta, qua commissarii generales Peruvianus, et Mexicanus defecerunt, semper firma remanebit.

XV.

De missionibus instituentis.

§. 17. Ut guardianis, et eo absente vicario integrum sit tum missiones ad fideles populos committere non solum per sex menses ab Innocentianis constitutionibus prædictis expressos, sed etiam in aliud tempus prout mature pensatis locorum distantis ei opportunum, ac necessarium videbitur: tum missionariis concedere, qui recusare non poterunt, ut concionarii, sermocinarii, ac de laudibus sanctorum moraliter verba facere valeant, vitia evitanda, ac virtutes ad sanctorum, qui laudantur, imitationem sequendas annuntiando.

XVI.

§. 18. Ut nemo deinceps ad domus conversionum, atque ad antiquas doctrinas suorum respective collegiorum se conferre recusare possit, quamvis iter vel terra; vel mari habendum sit; ita tamen ut pro conversionibus infidelium in omnibus collegiis, quod a memorata secunda Innocentiana constitutione sub numero sexagesimo tertio disponitur, indiscriminatim, ac religiose custodiatur, sint collegiales vel e Hispaniis, vel habitum susceperint, ac professionem regularem in eisdem collegiis emiserint.

De domibus conversionum a nomine recusandis.

XVII.

§. 19. Ut guardianus, ac discreti cujusque collegii, absque ullo jurium, ac facultatum ordinariorum præjudicio, tot fratres tum intus tum extra collegia, quot juxta alumnorum cujusque collegii numerum conveniens erit, nominare possint pro absolutione peccatorum a casibus reservatis, pro habilitatione incestuosorum, aliisque ad forum conscientie spectantibus peragenda.

De electione fratrum pro absolutione a casibus reservatis.

XVIII.

§. 20. Ut collegiorum guardianis absque pariter ullo jurium, ac facultatum ordinariorum præjudicio sit concedere facultatem absolventi a casibus reservatis in ordine prædicto absque temporis limitatione, et toties quoties destituti e collegio discedant, aut extra claustra degant, qua quidem facultate eodem prorsus modo, nec aliter quam guardiani prædicti utentur, commissarii missionum pro suis subditis, qui infidelium, ac neophitorum missionibus inserviant.

Idem ut supra.

XIX.

§. 21. Ut quidquid provinciali erga suos subditos licet, liceat pariter et guardianis collegiorum in suos; quid provinciali cum suis definitorio, et guardianis itidem cum suis discretis fas erit.

De juribus guardianorum.

XX.

§. 22. Ut provincialis et definitorium, cum quibus incorporatum est respective collegium quoad suffragia, eos fratres qui a seminariis missi erunt

De receptione fratrum missionum a seminariis.

in provinciam omnino recipient, prout cavetur in secunda Innocentiana constitutione num. 13. ita tamen ut de hisce certiores facere commissarium generalem Indiarum teneantur: sicuti pariter commissario generali prædicto, si regiis sumptibus hi missi fratres fuerint ducti, hæc regio Indiarum consilio significare incumbet.

XXI.

De nominatione syndacorum.

§. 23. Ut liceat guardiano cum suis discretis ubique collegiorum, et domorum conversionis syndicos, sic exigente necessitate nominare, ac instituere etiam non audita commissaria generali.

XXII.

De distributione eleemosynarum.

§. 24. Ut in collegiis, in quibus exstant eleemosynæ, et pia opera ad missiones spectantia, onus sit præsentis capituli cum discretorio in singula triennia aliquem ex fratribus cum titulo procuratoris conversionis deputare, ut ipse hosce proventus, et fructus summa sedulitate curet, quo etiam diligenter suo officio hujusmodi fungente, eis integram erit, illam in munus hujusmodi ad aliud sibi benevisum tempus confirmare, eique etiam aliquod congruum munus elargiri, et assignare.

XXIII.

De unione officii commissarii missionum, cum officio præfecti.

§. 25. Ut officium commissarii missionum cum officio earundem missionum præfecti deinceps unitum sit, quemadmodum pro eis, qui in nova Hispania degunt a felicitis recordationis Clemente pp. XIV. per suas in simili forma Brevis die vicesima secunda novembris millesimo septingentesimo sexagesimo nono expeditas literas incipientes *Alias pro parte dilecti filii Michaelis del Rosal* fuit dispositum, et a supremo Indiarum consilio sub die decima maji millesimo septingentesimo septuagesimo fuit recognitum.

XXIV.

De electione commissarii missionum.

§. 26. Ut commissarius missionis prædictus in quolibet collegio juxta dictas constitutiones Innocentianas fundato in singula sexennia eligatur, eodem prorsus modo, quo in singula triennia guardiani eliguntur, prout expressum legitur in declaratione primi dubii; omnibus vero sacerdotibus, qui ab

anno in collegio commorantur juxta consuetudinem electionum commissariorum septennialium, et primam Innocentianam constitutionem sub numero vicesimo primo huic electioni suffragium ferendi jus erit: omnes præfecti commissarii missionum sic, ut præfertur, in singula sexennia electi tamquam delegati commissariæ generalis omnem habebunt, et obtinebunt superioritatem in missionibus, et in conversionibus, quæ quodammodo ad respectiva collegia spectant, atque illius oneri, et servitio stant, cum teneantur illas visitare, atque illarum progressui invigilare, etiam fratres missionarios de uno in alterum populum, seu missionem transferendo, quando illarum bonum, atque utilitas sic postulet. Quam quidem auctoritatem etiam quoad ipsos fratres, qui actu missionibus inserviunt, hi commissarii exercere poterunt, eos corrigendo, ac ad claustra etiam revocando, si obliti vocatione, qua vocati sunt, ei in sibi concredito ministerio haud responderent, aut sua mala vivendi ratione Indos perverterent: quæ quidem de consensu guardiani sui cujusque collegii fieri debent, nisi res ita urgerent, ut necessarium foret, ut ipse per se hisce incommodis prospiceret. Quod si memorati præfecti commissarii missionum ex aliqua gravi, aut utiliori causa distenti hæc per se exequi non poterunt tunc suas facultates vice-præfecto missionum, seu alteri missionario ejusdem seminarii, qui probitate vitæ commendabilis in Domino sit, committent, prout jam ab Innocentianis constitutionibus dispositum fuit.

XXV.

§. 27. Ut commissarius, ut præfertur, electus per integrum suum sexennium omnibus facultatibus, exemptionibus, prærogativis, præminentibus utatur, quas memoratæ Innocentianæ constitutiones electo ad septennium tum commissariis, tum præfectis concedunt.

De facultatibus commissarii.

XXVI.

§. 28. Ut quæ usque adhuc in more fuit ad formam dispositionis secundæ Innocentianæ constitutionis sub numero 34. in ferendis suffragiis discretorialibus, ac in eorum subrogatione, qui illa ferre debent, etiam in posterum erunt religiose retinenda.

De forma servanda in ferendis suffragiis.

XXVII.

De convocatio-
ne capituli pro
electione præ-
fecti commis-
sarii.

§. 29. Ut eveniente obitu, vel dimissione, aut abdicatione commissarii præfecti actualis nondum exacto triennio, guardianus sui collegii sub pœna privationis officii post triduum a die habitæ notitiæ computandam omnes fratres absentes ad novum capitulum coget, atque iis perveatis, quibus facile fuit inter viginti dierum terminum venire, communitas erit convocanda, novumque eligendum commissarium juxta disposita in articulo. I. Cui quidem capitulo dictus guardianus præerit, atque factam electionem cum omnibus necessariis facultatibus confirmabit, atque sic electus usque ad proximum futurum capitulum guardianale, in quo novus commissarius erit seligendus, suo fungetur officio.

XXVIII.

De guardianorum, et discretorum jure de finiendis quæ in constitutionibus expressè non reperiuntur.

§. 30. Tandem constituitur, ut ea omnia, de quibus hæc articula expresse non disponunt, guardianus, et discreti (si ipsi unanimi consensu id ad Dei cultus augmentum, ac regis catholici servitium pertinere reputabunt) per se ipsi, et quomodolibet eis cum adsistentia superioris generalis licuerit, decidere, definire, ac statuere valebunt, prout disponitur a decreto sacre congregationis de Propaganda Fide, quod incipit *Sacra congregatio* die decima sexta novembris millesimo sexcentesimo octuagesimo octavo sub numero sexto: ita tamen ut guardianus, et discreti prædicti quidquid novi ab eis statuetur, commissario generali significare teneantur, qui etiam de hoc ipso supremum consilium Indiarum certiorum reddet: utque nihil adversus hæc vicesima septima articula disponere eis fas sit. Uti que quoad gratias, exemptiones, et privilegia pro fratribus dicti ordinis de observantia supra notata, et concessa fuerunt, ea etiam valeant pro missionariis exalceatis de Propaganda Fide Indiarum, qui cum eodem missionum religionis, et status progressu, et utilitate in eodem apostolico ministerio multos exantlant labores: sicuti pariter iisdem gratiis, et exemptionibus utentur missionarii conscripti ad missiones provinciarum, hac tamen tantum ratione, non autem quoad alternativam, aut paræcias, aut doctrinas visitationi ordinariorum diœcesanorum subjectas. Quod si intra duode-

cim annos requisitos ad obtinendas exemptiones, et privilegia prædicatorum generalium, aut sexdecim annos pro privilegiis definitorum, aut viginti annos pro privilegiis patrum provinciæ, ut præfertur, respective necessarios hi aliquam prælaturam de officio, quæ institutum cursum intercudit, consecuti sint; tunc transactum tempus nihil eis proderit, cum dictæ graduationes iis tantum debeantur, qui sine ulla interruptione susceptum curriculum emensi sunt. Ut porro hæc omnia religiose serventur, sciant provinciales, et definitores eis haud licere quoquomodo variare, ac mutare assignationem, propter quam fratres conscripti fuerunt, aut propter missiones scilicet, aut propter alterativam. Insuper declaratur, quod commissarii præfecti missionum, et harum collectores iisdem ac patres provinciæ gaudere debeant exemptionibus, et quod electio, et nominatio commissariorum præfectorum missionum, qui a provinciis, non autem a collegiis de Propaganda Fide sustentantur, ad commissarium generalem Indiarum privative spectet tum pro primo sexennio tum etiam pro futuris usquedam aliter disponendum sit, ex quibus tamen nihil in iis, quæ in articulis primo, et vicesimo quarto ubi de electionibus commissariorum præfectorum collegiorum fuit dispositum, innovatum, aut mutatum censendum erit.

§. 31. Cum autem sicut eadem expositio subungebat, quo præinserta articula firmiter subsistant, et serventur exactius memoratus exponens apostolicæ firmitatis patrocinio communiti summopere desideret. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ipsum exponentem specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, omnia et singula præinserta articula, ac quæcumque in eis inserta auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiacimus.

Confirmatio
apostolica.

Clausula sub-
lata, et decre-
tum irritans.

§. 32. Decernentes easdem præsen-
tes literas semper firmas, validas, et
efficaces existere, ac fore, suosque ple-
narios et integros effectus sortiri, et
obtinere; atque illis, ad quos spectat,
et pro tempore quodcumque specta-
bit in omnibus, et per omnia plenis-
sime suffragari: sicque in præmissis
per quoscumque iudices ordinarios, et
delegatos etiam causarum palatii Nostri
apostolici auditores, ac Sanctæ Roma-
næ Ecclesiæ cardinales etiam de latere
legatos, et sanctæ Sedis nuncios, su-
blata eis, et eorum cuilibet quavis ali-
ter iudicandi et interpretandi facultate
et auctoritate, iudicari, et defini de-
bere, ac irritum, et inane si secus su-
per his a quoquam quavis auctoritate
scienter, vel ignoranter contigerit at-
tentari.

Derogatio con-
suetudinum.

§. 33. Non obstantibus constitu-
tionibus, et ordinationibus apostolicis,
nec non ordinis prædicti etiam jura-
mento, confirmatione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis statutis
et consuetudinibus; privilegiis quoque,
indultis, et literis apostolicis superio-
ribus, et personis sub quibuscumque
tenoribus, et formis, ac cum quibusvis
etiam derogatoriis derogatoriis, aliis-
que efficacioribus, efficacissimis, ac
insolitis clausulis, irritantibusque, et
aliis decretis in genere, vel in specie,
ac aliis in contrarium quomodolibet
concessis, approbatis, et innovatis. Qui-
bus omnibus et singulis illorum teno-
res præsentibus pro plene et sufficien-
ter expressis, ac de verbo ad verbum
insertis habentes, illis alias in suo ro-
bore permansuris ad præmissorum ef-
fectum, hac vice dumtaxat specialiter
et expresse derogamus, cæterisque con-
trariis quibuscumque. Datum Romæ
apud sanctum Petrum sub annulo pi-
scatoris die duodecima decembris mil-
lesimo septingentesimo nonagesimo se-
ptimo, pontificatus Nostri anno vicesi-
mo tertio.

PIUS VI.

ANNO VICESIMO QUARTO

Dat. die
15 martii
1798
anno XXIV.

MCXXXII.

Supplicante episcopo Egitaniensi confirmatur reservatio annuæ perpetuæ pensionis ducatorum 51. auri de camera, et juliorum duorum monetæ Romanæ cum dimidio alterius julii similis super fructibus parochialis ecclesiæ de Pouza Foles Egitaniensis diœcesis favore episcopalis seminarii dictæ diœcesis.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

Expositio præ-
cum.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit venerabilis frater Joseph Antonius episcopus Egitaniensis, quod alias bonæ memoriæ Hieronymus, dum vixit, episcopus Egitaniensis immediatus prædecessor suus, quo episcopalis seminarii rei familiaris angustiis, quibus premebatur, aliquatenus consuleret, atque de alicujus subventionis auxilio provideret, eidem seminario, ac pro eo rectori illius, seu administratoribus pro tempore existentibus, vel eorum legitimo procuratori unam annuam perpetuam pensionem ducatorum quinquaginta et septem auri de camera, et juliorum duorum monetæ Romanæ cum dimidio alterius julii similis super fructibus, redditibus, et proventibus parochialis ecclesiæ de Pouza Foles ejusdem Egitaniensis diœcesis in actu provisionis ejusdem parochialis ecclesiæ prævio consensu illius rectoris, seu parochi, ac reservato apostolico beneplacito, reservavit, constituit, et assignavit, prout in hisce desuper expeditis literis uberius dicitur contineri. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, memoratus Hieronymus episcopus supremum clausuræ diem, nondum impetrato reservato apostolico beneplacito, ipse vero exponens, cum rei familiaris dicti episcopalis seminarii angustiæ argentissimæ sint, parochialis vero ecclesia prædicta

Bull. Rom. Tom. X. F. 55.

pluribus affluat bonis, ac redditibus, quo dictæ annuæ perpetuæ pensionis reservatio, constitutio, et assignatio ad suum adducatur effectum, ac firmiter subsistant, et serventur exactius, apostolicæ Nostræ auctoritatis beneplacito per Nos communiri summopere desideret: Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportunè providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur memorati Josephi Antonii episcopi votis quantum cum Domino possumus annuere, eumque specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ac episcopalis seminarii hujusmodi rectorem, seu illius administratores pro tempore existentes a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, reservationem, constitutionem, et assignationem dictæ perpetuæ annuæ pensionis ducatorum quinquaginta et septem auri de camera, et juliorum duorum monetæ Romanæ cum dimidio alterius julii similis super fructibus, redditibus, ac proventibus dictæ parochialis ecclesiæ de Pouza Foles, et pro eo illius rectori, seu administratoribus a memorato Hieronymo episcopo, ut præfertur, factas, auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis firmitatis robur adiciamus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper in illis quomodolibet intervenerint, supplemus, et sanamus: quocirca ejusdem episcopalis seminarii rectori, vel illius administratoribus pro tempore existentibus, ut ipsi per se, vel suum legitimum procuratorem perpetuam annuam pensionem hujusmodi percipere, exigere, et levare, atque in ejusdem episcopalis se-

Tenor concessionis.

micarii usus, et utilitatem erogare, et convertere libere, ac licite possint, et valeant auctoritate, et tenore prædictis concedimus, et indulgemus.

Clausula sub-
lata, et decre-
tum irritans.

§. 3. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac dicto rectori, seu administratoribus pro tempore existentibus in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-
trariorum.

§. 4. Non obstantibus felicis recollectionis Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostri super divisione materiarum, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non quatenus opus sit dictæ parochialis ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datam Senis sub annulo piscatoris die decima tertia martii millesimo septingentesimo nonagesimo octavo, pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

MCXXXIII.

Dat. die
20 martii
1798
anno XXIV.

Conventus civitatis Panormitanæ ordinis sancti Francisci de Paula erigitur in conventum novitiatu.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius provincialis provinciæ Panormitanæ fratrum ordinis sancti Francisci de Paula minorum nuncupatorum, quod cum alias conventus sanctæ Mariæ de Victoria civitatis Panormitanæ ordinis prædicti fuerit in conventum strictioris observantiæ vulgo ritiro ad formam constitutionis Innocentianæ constitutus, eundem in novitiatu etiam conventum per Nos erigi ipse summopere desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica diguaremur.

Ratio conces-
sionis.

§. 2. Nos igitur ipsum exponentem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes supplicationibus hujusmodi inclinati, conventum prædictum in conventum novitiatu, ita ut in posterum in eo clerici, seu choristæ, ac laici, seu conversi ad habitum probationis recipi, et absoluto tempore novitiatu per constitutiones, et statuta ejusdem ordinis præfixo ad regularem professionem admitti libere, ac licite possint, et valeant, ac professio hujusmodi inibi emissa, servatis tamen omnibus, et singulis per apostolicas, et ordinis prædicti constitutiones, et statuta præscriptis, in omnibus, et per omnia valida sit, et censeatur, auctoritate apostolica tenore præsentium erigimus, atque constituitimus.

Tenor conces-
sionis.

§. 3. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quacumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et de-

Clausula sub-
lata, et decre-
tum irritans.

legatos etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non dicti ordinis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indulgentiis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibusvis tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Venis sub annulo piscatoris die vicesima martii millesimo septingentesimo nonagesimo octavo, pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

MCXXXIV.

Dat. die 20 martii 1798 anno XXIV.

Instantibus rectore, seu superioribus collegii Angli civitatis Lisbonensis privilegia, quæ alias a felicis recordationis Gregorio XV. et Urbano VIII. alumni dicti collegii concessa fuerunt extenduntur ad alios juvenes Anglos, qui in eodem collegio educationis, et studiorum causa pro tempore commorabuntur, licet consuetum missionum juramentum non emittant.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii rector, et superiores collegii Angli sanctorum apostolorum Petri, et Pauli civitatis Lisbonensis, quod alias felicis recordationis Gregorius pp. XV. et Urbanus pp. VIII. prædecessores Nostri per suas in simili forma Brevis die vicesima secunda septembris anni millesimi sexcentissimi vicesimi secundi, et die decimaquarta octobris millesimi sexcentissimi vicesimi septimi respective expeditas literas omnia, et singula privilegia, gratias, et indulta, quæ alias a felicis recordationis Gregorio pp. XIII. prædecessore itidem Nostro collegio Anglicano de urbe fuerunt concessa ad alumnos dicti collegii Angli Lisbonensis auctoritate apostolica extenderunt, atque ampliarunt, prout in memoratis apostolicis literis uberius dicitur contineri. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, præter alumnos Anglos dicti collegii, qui juramentum missionum juxta ejusdem collegii apostolicas constitutiones, et statuta præstare tenentur, alii etiam juvenes Angli in eodem collegio excipiantur, qui licet juramentum hujusmodi non emittant, tamen sperari potest fore, ut quam maxime eisdem missionibus sint; hinc memorati exponentes ad hosce juvenes Anglos memorata privilegia, gratias, et indulta per Nos ampliari summo pere desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.